Proc. Leg. nº 1073/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 148/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre tubulação e caixas de
inspeção na Rua Capivari.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, em época de chuva, a Rua
Capivari fica com excesso de água não só na sarjeta, mas em todo o leito carroçável;

CONSIDERANDO que, nos dias de chuva intensa, o
volume de água que desce pela Rua Capivari até a Avenida Paulista avança sobre as
calçadas;

CONSIDERANDO que, o trecho indicado não possui rota
de escoamento da água da chuva, tendo em vista que o escoamento se dá apenas
pelas bocas de lobo existentes na confluência com a Avenida Paulista;

CONSIDERANDO a sugestão feita pelos moradores para
a instalação de linhas de tubos, conforme croqui em anexo;

O Vereador que este subscreve requer, nos termos
regimentais, após aprovação em Plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo
Municipal o seguinte pedido de informação a serem prestadas pelo departamento
responsável:

1. Existe estudo de viabilidade de implantação de sistema de
escoamento de água de chuva na Rua Capivari, no trecho
que vai da Rua Indaiatuba até a Avenida Paulista?

2. Se sim, existe a previsão para a implantação do sistema?

3. Em caso negativo, existe estudo ou projeto para a solução
do problema do excesso do acúmulo de água no local pela
demora no escoamento?

Proc. Leg. nº 1073/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa

Este vereador faz o presente requerimento em cumprimento à
função fiscalizatória e a pedido de munícipes que residem nas proximidades da Rua
Capivari.

Valinhos, 6 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 53FHW0RD22414H08
		2023-02-06T16:57:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura